de  Autorização  Legislativa  Prévia determinada  na  Constituição  da  República  Federativa  do  Brasil,  de
05/10/1988, em seu Artigo 167 e respectivo Inciso VI, por:

I –  ALTERAÇÃO da  Dotação  Orçamentária  fixada  na  Lei  Municipal  Nº  3.904,  de
29/12/2025, ADICIONANDO R$ 153.643,13 (cento e cinquenta e três mil, seiscentos e quarenta e três reais e treze
centavos) aos R$ 17.587.872,04 (dezessete milhões, quinhentos e oitenta e sete mil, oitocentos e setenta e dois reais e
quatro centavos) originalmente aprovados e sancionados na “L.O.A.”, em consonância com a Lei Municipal Nº
3.921, de 02/03/2026, em seu Artigo 1º e correspondentes Parágrafo Único e Inciso I, e observada a seguinte
Classificação da Despesa Orçamentária:

[...]

R$ 153.643,13
 Modalidade de Aplicação da Despesa: 50 (Transferências a Instituições Privadas Sem Fins

Lucrativos)

II –  ALTERAÇÃO da  Dotação  Orçamentária  fixada  na  Lei  Municipal  Nº  3.904/2025,
SUBTRAINDO os acima mencionados “R$ 153.643,13” dos R$ 1.033.551,91 (um milhão, trinta e três mil,
quinhentos e cinquenta e um reais e noventa e um centavos) originalmente aprovados e sancionados na “L.O.A.”,
em conformidade com a Lei Municipal Nº 3.921/2026, em seu Artigo 1º e correspondentes Parágrafo Único e
Inciso II, e observada a seguinte Classificação da Despesa Orçamentária:

[...]

100 (Geral Total – Convênios / Entidades / Fundos)

Elemento:  9.9.99.99.00  (Reserva  de  Contingência)  [Ficha  093]  ........................  R$
153.643,13

III –  ALTERAÇÃO da  Dotação  Orçamentária  fixada  na  Lei  Municipal  Nº  3.904/2025,
ADICIONANDO  R$  114.960,00 (cento  e  quatorze  mil,  novecentos  e  sessenta  reais)  aos  R$  17.587.872,04
(dezessete milhões, quinhentos e oitenta e sete mil, oitocentos e setenta e dois reais e quatro centavos) originalmente
aprovados e sancionados na “L.O.A.”, em consonância com a Lei Municipal Nº 3.921/2026, em seu Artigo 2º
e  correspondentes  Parágrafo  Único  e  Inciso  I,  e  observada  a  seguinte  Classificação  da  Despesa

[...]

R$ 114.960,00
 Modalidade de Aplicação da Despesa: 50 (Transferências a Instituições Privadas Sem Fins

Lucrativos)

IV –  ALTERAÇÃO da  Dotação  Orçamentária  fixada  na  Lei  Municipal  Nº  3.904/2025,
SUBTRAINDO os acima citados “R$ 114.960,00” dos R$ 1.033.551,91 (um milhão, trinta e três mil, quinhentos
e  cinquenta  e  um  reais  e  noventa  e  um  centavos)  originalmente  aprovados  e  sancionados  na  “L.O.A.”,  em
conformidade com a  Lei Municipal Nº 3.921/2026, em seu Artigo 2º e correspondentes Parágrafo Único e
Inciso II, e observada a seguinte Classificação da Despesa Orçamentária:

[...]

100 (Geral Total – Convênios / Entidades / Fundos)

Elemento:  9.9.99.99.00  (Reserva  de  Contingência)  [Ficha  093]  ........................  R$
114.960,00

V –  ALTERAÇÃO da  Dotação  Orçamentária  fixada  na  Lei  Municipal  Nº  3.904/2025,
ADICIONANDO R$ 117.685,48 (cento e dezessete mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e quarenta e oito centavos)
aos R$ 170.226,88 (cento  e  setenta  mil,  duzentos  e  vinte  e  seis  reais  e  oitenta  e  oito  centavos)  originalmente
aprovados e sancionados na “L.O.A.”, em consonância com a Lei Municipal Nº 3.921/2026, em seu Artigo 3º
e  correspondentes  Parágrafo  Único  e  Inciso  I,  e  observada  a  seguinte  Classificação  da  Despesa